De Leone III. verū est, q; quin à populo Romano sede pulsus, & fugatus, & à Carolo Magno restitutus esset, tantū efficerit, & adsequutus sit, vt populus eum vocaret Imperatore, sicut Platina refert. Quod factum modo tribuunt Historici populo Rom. qui quum videret, Imperium à Græcis male administrari, elegit iure antiquo, alium Imperatorem, modo dicunt; Carolum, qui propugnator ac dominus erat illius Reipub. comparasse sibi titulum ab Irene, & Nicephoro Imperatoriis; modo aiunt Irenem & Nicephorum consensisse, & acquiescisse in illa diuisione: in summa, quidquid sit, illud certum est, Papā, qui sede pulsus erat, & nihil quidquam possidebat, non dedis-

se Imperium Occidentis Carolo, † qui iam illud habebat, & iure belli Dominus istius erat. At neque illud certum est, Papā absolute ei contulisse titulum Imperatoris, maxime quum, & in hoc, & in aliis casibus, quicunq; adferri possunt aduersus hanc nostram propositionem, respondendum sit, Papam non habuisse auctoritatem in temporalib. à Christo, vt dictum est, & dicetur clarius in sequenti propositione; & si ea exercuit, aut fecit hoc ex consensu eorum, quorum intererat: aut, quia adhuc habet aliquam potestatem temporalem vno quatuor modorū supra relatorum: sed tamen hinc ideo non cōsequitur, quod directe habuerit

auctoritatem in temporalibus à Christo Salvatore nostro, vt raceam, quod multa fiant ab aliquibus, de quibus si inquiras, quo iure fiant, haud facile repeteris.

### Quarta Propositio.

Auctoritas promissa S. Petro, à Christo Salvatore nostro, sub metaphora clavium, est mere spiritualis: Tibi, inquit, dabo claves regni cœlorū: non dicit, regni terrarum, idq; ipsum ratio docet, quæ in hymno Ecclesiæ expresa est: Non eripit mortalia, qui regna dat cœlestia. Quia, quomodo regnum temporale & Monarchia gubernanda erat, iamdudum à principio mundi auctoritate magni Monarchæ totius universi, Dei, constitutum fuerat, ita vt Christo Salvator nostro non venirex instauranda Monarchia temporalis: instaurauit igitur spiritualem, quod manifeste patet ex 20.6. D. Ioan. vbi, quū dixisset: Data est mihi omnis potestas in cœlo & in terra, dat eam Apostolis, & S. Petro, in omnem modum limitatam: Insefflavit in eos, & dixit: accipite Spiritum S. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Vbi, & ex actu, quem Christus patet, & ex verbis, quæ pronunciat, perspicitur, auctoritatem summi Pontificis esse spiritualem, & super peccato, & super animis soli, secundum verba illius precatiois Ecclesiæ ad S. Petru, Qui beato Petro potestatem animas ligandi atq; soluendi tradidisti, quæ, vti dixi, limitata est. Imo auctoritas † excommunicandi data ipsi Petro, conditonalis est, Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, & Ecclesiam non audiuerit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. quo in loco Salvator dat auctoritatem excommunicandi. sed præsupposito peccato, & obstinato peccandi proposito.

### Quinta Propositio.

Personas, & bona ecclesiastica nō sublatere potestati Principis secularis, eti quidam, nescio ex quo fundamento teneant, id esse iuris diuinis: contraria tamen opinio, videlicet quod sit saltem de iure humano, melior est, & conuenientior scripturæ, dictis sanctorum Patrum, & historiis.

Quoniam, præter id, quod diximus in prima propositione, Sacerdotes in vereri lege subiectos fuisse † Principi seculari, & Salomonem priuasse 68 Abiatar summo H̄breorum sacerdotio, quem admodum legitur in 3. lib. Reg. cap. 2. toto tempore primitiæ Ecclesiæ vlique ad Iustinianum Imper. non extat in iure priuilegium ullum exemptionis factæ Ecclesiasticis.

S. Paulus dixit, ad tribunal Cæsaristio, Cæsarem appello: † Et, vt præteream alia infinita exempla, legitur in vita Ottonis I. Imp. Christianiss. q; deposituerit auctoritate propria Ioannem XII. Papam, quia erat homo pessimus. Et, si illa exemptione propterea est de iure diuino, quod Papa Hadrianus I. voluit, Carolum Magnum habere potestatem eligendi Romani Pontificis, in capitule Hadrianus, quod & confirmauit Leo VIII. in fauorem Ottonis I. vti constat ex illa ipsa distinctione, que est 63. can. in Synodo. Hæc doctrina non tantum est Diui Pauli, vt deduxi in prima propositione, sed & S. Ioan. Chrysostomi, S. Thomas Aquinat.

Sotii,

## Cap. XIII. Decontrariis

Sot. præstantissimi Theologi, lib. 4. Sentent. distin-  
tio. 25. Couarruiæ, excellentissimi Canoni stæc.  
31. præct quest. qui pro se adducit Innoc. III. Papam,  
Alciat. Pet. de Ferrar. Medinam, & alios. Et hi duo  
Doctor. Sotus & Couarruias, ideo magis hoc in  
casu estimati debet, quod vterque scripsiter post  
concilium Tridentinum. Et ipsorum demonstra-  
tio maximam vim habet: Quia, præter auctorita-  
tem affirmatiuam D. Pauli, S. Ioan. Chrysostomi,  
& S. Thomæ, ac præter usum primitiæ ecclesiæ,  
adducunt insuper duo argumenta maximi pôde-  
ris: Nimirum, si Clerici, & bona ecclesiastica gau-  
dient beneficio exemptionis de iure diuino, ubi-  
nam scriptum extat eiusmodi ius in quo Euange-  
lio, in qua epistola Apostolica, in quo libro noui-  
testamenti, vel, ut amplius dicam, etiam Veteris?  
Alterum argumentum est, quod nullus Princeps  
secularis Christianus, cupidus tranquilli, & boni  
status suæ Reipub. illud respicit aut obseruat, sed  
permittit Ecclesiasticis talem exemptionem, que  
sibi commoda videtur, que non videtur, non per-  
mittit. Et quanquā aliqui Canonem accipiunt pro  
lege humana: tamen, quantum percipitur ex do-  
ctrina primæ propositionis nostræ, debet accipi  
priuilegium Principis, vel cœsuetudo ab ipso dis-  
simulata, vel canon receptus, qui neutiquam est  
supra ius diuinum: adeo, vt nesciam, quomodo  
Principi seculari, habenti imperiū in omnes suos  
subditos, potest hæc, vel minui, vel auferri pos-  
sit à Canone, qui ius humanum est, per vulgatam  
regulam Legistarum, quod, quotiescumque con-  
currunt duo iura, minus debet cedere maiori.

## Sexta Propositio.

Quotiescumque Princeps Venetiarum, legiti-  
mus & naturalis Dominus suæ Reipub. qui, præ-  
ter Deum, nullum unquam agnouit superiorem in  
temporalibus, leges condit super bonis Ecclesi-  
sticis, que suo Dominio subiacent, & animaduer-  
tit in personas ecclesiasticas grauter atque atro-  
citer delinqüentes, ac disponit super bonis nondū  
spectantib. ad Ecclesiasticor., pro auctoritate, quā  
immediate à Deo habet, qua nunquam spoliatus  
est, aut se abdicavit, vel per priuilegiū concessum,  
vel per Canonem receptum, sed est in possessione  
illius iuris, per immemorialem consuetudinem,  
non tantum plurimorum annorum, sed & sacer-  
torum, neutiquam peccat. Ratio est; quia, Qui nō  
facit contra aliquam legem, nō peccat, minus de-  
bet dici peccare, qui obseruat legem, & quod magis est,  
qui retinet quod suum est, non peccat, ne-  
que debet cogi, vt sequatur opinionem eorū, qui  
putant, exemptionem esse de iure diuino. Liberū  
enim unicus Christiano est, quam velit op-  
inionem cœsæctari, modo sit Catholica, Imo sequi  
opinionem rationabilem alicuius Doctoris, con-  
tra vulgaram, non est peccatum, vt recte probat  
Nauarrus in suis prælud. Non igitur erit peccatum,  
sequi doctrinam Pauli, ac tot, tantorumque insigni-  
gium Doctorum, allegatorum in prima & quinta  
propositione. Nam profecto, vt verum fatear,  
non possum excusare illos, qui tenent exemptionem  
Ecclesiasticam esse de iure diuino, quum  
mihi modo videantur, vel parum fundati, vel pa-  
rum perspicaces, modo vel nimis periclitantes,  
vel nimis adulantes.

## Septima Propositio.

Quandoquidem igitur sereniss. Respub. Vene-  
ta non est culpæ rea, neque peccatum ullum ad-  
mitit, faciendo quod præcedenti propositione  
est expressum, si propterea excommunicatur à sum-  
mo Pontifice Paulo V. si locis sacris ipsi interdic-  
tur, &c. sententia eius est nulla: non tantum de iu-  
re positivo, quia non obseruatus est legitimus or-  
do, præscriptus in Canone de sent. excomm. in 6. vt in  
Manifesto est deductum, sed etiam de iure diuino.  
Quia auctoritas excommunicandi est cōditiona-  
lis: Si peccauerit in te frater tuus, adeo vt, vbi pec-  
catum non est, non habeat locum excommunicatio-  
& sententia fulminata aduersus eum, qui pec-  
catum non admisit, sit nulla, ex defectu materiæ.  
Neq; existat aliquis adeo inops mentis, qui existi-  
met, quod, etiamsi inclita Respub. vti probatum  
est, criminè & culpa vacet, neque peccet, retinen-  
do quod suū est, peccet nihilominus, non obtem-  
perando Pontifici, & in opinione sua persistendo.  
Constantia enim & perseveratia in bona opinio-  
ne, non est pertinacia, & qui peccato caret, nō do-  
bet dici inobediens vel obstinatus. Etenim qui  
obseruat legem, facit opus sanctissimum, & merito-  
rium, quique non præstat obsequium in illis re-  
bus, que sibi mandari non possunt, peccati notam  
euadit.

## Octava Propositio.

Dicit quidem S. Gregor. Papa, Sententiam Pa-  
storis iustum, siue iniustum timendam. † Sed nihil  
hoc facit ad præsentem casum: Siquidem lōga est  
differentia inter sententiam Iudicis ecclesiastici  
iniustum, & nullam: quemadmodum eruditæ doc-  
cuerunt Nauarrus de censuris ecclesiæ, & Sotus 4. sen-  
tent. dist. 22. & quod iniusta sit timenda, nulla vero,  
nō obseruanda. Quamobrem, quum censuræ pu-  
blicatæ à summo Pontifice Paulo V. vt supra de-  
monstratū est, nullæ sint: quia sunt instar scripture  
formatæ in aqua, vel aere, hoc est sine fundamen-  
to, & sine materia, existimo, quod non debatis  
illas obseruare, nec innouare quidquam in ecclæ-  
sia vestra. Nā, licet Nauarrus loco citato, vbi tra-  
Etat de excommunicatione inualida, & nulla, di-  
cat: Sententiam (intellige Iudicis ecclesiastici) in-  
ualidam, seu nullam nihil aliud operari in foro in-  
teriori, siue exteriori, quam quod obligat excom-  
municatum ad seruandum eam, quoad Populus  
sibi persuadeat, vel persuadere debeat causas nulli-  
tatis, propter scandalū: tamen hæc doctrinæ val-  
de pro me facit: Quia constat satis populo Vene-  
to de causa nullitatis, & si forte alicui non consta-  
ret, debuisse fane manifesta fieri per illud, quod  
in edito suo sereniss. Princeps omnibus notū fe-  
cit, adeo, vt non tantum scandalum ullum metu-  
endum non sit, verum etiam, vt non videam, quo-  
modo excusari possint aliqui religiosi, qui siue ex  
errore ignorantia, siue ex alio sinistro affectu, ma-  
luerūt ciuitate exire, quā persistere in celebratio-  
ne & administratione Sacramentorū, sicut ob Reli-  
gionem, & Republic. b onum Princeps mandu-  
rerat. Quo facto scandalum præbuerunt omnib.  
Siquidem ipsi sibi fuerunt lex, nolueruntq; imi-  
tari exemplum Ecclesiæ cathedralis, omniumq;  
aliarum antiquissimarum & sanctissimarum Reli-  
gionum, & Parochiarum: Quibus, dicam cum  
Christo,

Christo, expediret, ut susvideretur molæ asinariæ in colla eorum, ut non scandalizarent pusilios istos. Præterquā quod, defendere libertatē Principis sui naturalis, qui tuerit & conseruet pacem in populo, libertatem & religionem, est de iure Naturæ, hoc est diuino, & sententia ecclesiastica sunt de iure positivo, quod illic edere debet, maxime quando constat de nullitate. Vnde falluntur isti, qui existimant, hanc controvèrsiam esse de fide, quum saltem sit de moribus, & si quid expressum est in sacris literis, ex quibus metimur negotium fidei, est profecto opinio sereniss. Reipub. manifeste tradita à Diuo Paulo: Quapropter, Domine mi, pergitō strenue celebrare, comunicare, & exercere omnia officia, quæ exercebas in ecclesia tua ante publicationem: non ideo saltem, quod hæc, uti scribis, animo tuo stet sententia, verum etiam, ut enites scandalum, non modo, quia sententia nulla minime est obseruanda, cum constat de nullitate, sed etiam ne sine villa probabili ratione separe te, à capite tuo. quod est Princeps in controvèrsiis iurisdictionis. Imo existimo, per hanc ipsam rationem, illum, qui nō audiat Missam, ad minimum die festo, peccatum admittere. Nam intermitit eam sine villa legitima causa, quū vbiq; celebretur, & sententia nulla sit. Noli agnoscere timorem, vbi timor non est: noli trepidare vbi nō est tremor, noli committere, ut dicatur de te, qui Principi tuo, & sereniss. R. ipub. semper fideli extixisti, filii matris meæ pugnauerunt contra me, sed adnitere in plebe præceptum Apostolicum: Omnis anima potestatisbus sublimioribus subdita sit, non solum propter iram, sed etiā propter conscientiam. Hoc dico, non quod de constantia tua dubitem. Scio enim, & audeo mihi polliceri, tam de te, quam de omnibus aliis ciuitatis vestræ, quod vitam & sanguinem pro vestro Principe profundere non recusevis, sed vt iustitia causæ, quæ tibi quidem cognita est, magis magisque inclarescat per hoc meum responsum. Sub fine illud etiam monere volui, Dominos vestros Venetos, quanquam sub pena vita mandauerint, Religiosi omnia tempora aperta teneant, factisque ministeriis vacent, id metu non fecisse, quasi illi, qui bene adficiunt, quique sciunt & sequuntur veram doctrinam, cuiusmodi fere omnes sunt, aliter facere deberent, quam fecerant in celebrandis & exercendis omnibus diuinis ministeriis, sed ne ex vano metu prætermitterentur ab aliquibus exercitiis in illa ciuitate, quæ semper fuit catholica, neq; vñquam magis id professa est, quam hoc ipso tempore. Vnde nec cōmittere vult, vt in exercitiis pietatis villa existat mutatio, vel vt intermissio ipsorum quibusdam det occasionem præcipitandi; Cui malo remedium quære, propter interest Ecclesiaz, Princeps tenetur, omnib. missis, quibus de iure diuino fieri potest.

Multas alias auctoritates & rationes potuisse adducere, quas propter festinationem, & studium breuitatis, omitto, reseruans mihi facultatem fuisse de hac materia scribendi in peculiari libro, quem statim edam in lingua latina, de suprema auctoritate Principis secularis. Interim moneo, vt legas doctrinam fundatissimi Doctoris Nauiari, qui in omnibus quæ dicta sunt, pro nobis facit, maxime in c. Nouit. de iudic. notab. 3. & in Ma-

nual. c. 27. de censuris. Et, ut omne periculum effugias, recipe te in securissimum portum huius notabilis doctrinæ, quod omnes ecclesiastici, si gaudent villa exemptione, gaudent ea, non de iure diuino, sed ex priuilegio Principum, qui possunt retractare, minuere, & dilatare dicta priuilegia pro suo libitu, quotiescumque id ex vsu atque vulnate Reipubl. futurum prospicitunt, haud aliter quam summus Pōtīfex facit super priuilegiis indulgentiarum, allarumque rerum dependentium ex auctoritate sua spirituali, quæ modo annihilat, modo imminuit, modo auget pro placito. Et quoniā doctrina, quam retuli, non est mea, sed omnino magni momenti, deprompta ex libris Sanctorum & catholicorum Doctorum, non adferam nunc plura pro confirmatione eius. Dominus noster te consoletur.

## F I N I S.

Conueniunt † hisce quæ notant sequentes:

Primo author in defensore Pacis, ad Ludouic. 72  
Cæs. ex Bauarorum familia, ante annos 500. conscripto.

Secundo author de iure Imperatoris in approbandis Rom. Pontif.

Tertio author commonefactionis de fine Iurisconsulti.

Quarto author libri verisimilium Theologor. Iuridic. & Polit. hoc anno editi.

## C A P. X III L

De Remediis, seu Actionibus Iudicium, & Partium.

## S V M M A R I A.

- 1 Mandata in Camera ratione brachij impetrantur: Et an illa cum, vel sine clausula decernantur.
- 2 An illa mandata sub pena banni, vel pecuniaria emanare soleant.
- 3 Si iudices non obediunt prius benignatione brachij monendi. Et quomodo hoc accipendum, numer. 4. Alij dictam opinionem improbant. n. 5. & n. 12.
- 6 Iudex secularis non obediens, an ipso iure sit excommunicatus.
- 7 Excommunicatione dupliciter contingit, vel à iudice, vel ipso iure. Et quid differant. n. 11. (deueniatur.
- 8 Ad excommunicationem, quæ per hominem sit, quomodo
- 9 Legatus à latere quando absoluat excommunicatum?
- 10 Excommunicatione à iure quæ sit? (titur.
- 13 Pena nō impariens brachij arbitrio iudicis cōmitetur.
- 14 Animaduersionis appellatione quæ veniant.
- 15 Ecclesiasticus iudex, an & quomodo cogatur. & n. 17. Proscriptum in Gallia. n. 16. (puniatur.
- 18 Temere accusans iudice de denegato brachij auxilio.
- 19 Remedia quæ contra priuates competant.

V T in omnibus aliis, ita & hic remedia apta suscipienda sunt, quibus res debita ratione in actu perducatur. Et quia in modū executionis hęc petuntur, illud certum est, mandata executorialia hic locū sibi sumere; & si Camera adeatur, ibidem illa impetrari, vt testis est Gail. obs. 15. n. 9. quæ sequitur Frider. c. 65. nu. 3. lib. 2. de mandat. † An autem cum, an sine clausula decernantur, questionis est? Pro re subiecta, ego cum, vel sine clausula decerni posse cōpertum habeo. Sine clausula mandatorū exempla extant in causa Wormsb contra Stouden, 5. Febr. anno 91. Item Theumen contra Ruhr. 15. Augusti, anno 1591.

Ali-

Aliquando tamen mandata executorialia sine clausula decreta, etiam in causa matrimonii, à iudice & officiali Monasteriensi sententia lata 17. Augusti, Anno 91. in causa Ann e von der Ruer / contra Binsfeld von Trunen zum Bensfeld / Gail. obs. 115. & lib. 2. de pace publ. ca. 2.c. 13. & 17. num. 3. 4. Item in causa Vl rici Weissen Caplan S Cathari- n. & Altars zu Speier / in S Peters R rchen / con- tra Rudolffen von Zwischen / & Consorten, s. Se- ptembr. Anno 72. Et in causa Lucia Bichelberges- rini cōtra Abraham Kercē Apoteckern zu Frank- furt / 19. April. an. 1592. Decil. Cam. in verb. brachii.

2. Sed hic & illa quæstio incidit, † An hæc man- data sub pena pecuniaria, an banni decernantur? quod ita Gail. d. loc. n. 3. declarat; In Camera, quan- do iudex ecclæsiasticus implorat brachium læcu- lare, hoc est, Cæsar, contra partem viæ & con- rumacem, mādata executorialia sine clausula, sub pecuniaria, raro bâni pena decernuntur, propter annexam citationem ad docendum de partitione: sequitur Frider. d. loco.

Sed quid si nolit iudex sæculatis mandata illa 3. impari? † sunt qui prius benigne procedi debe- re existimant. Lopez. in addit. ad Diaz. in pract. crim. can. c. 154. nu. 9. vers. in hac. qui putat id ob inere in supremis iudicibus, quos propterea, nō per modum iussionis, ac sub pena censuræ cogēdos ad eorum auxilium præstandum, sed bene, beni- gne, & honorificis precibus ad id exhortandos es- se. Idque in H. spania quandoque receptum testa- tur ex Segur. in loco per eum relato. Alii tamen dicunt, quod hoc respicit requisitionem, & illius modum, quo uti debet ecclæsiasticus iudex, quan- do à supremis iudicibus implorat auxilium bra- chii sæculatis. † Dubitandum enim non esse, quin antequam deueniatur ad coactionem, & commi- nationem penatum, præcedere debeant literæ requisitoriae, prout aduersit Hier. Giacch. in addit. ad Clarum in pract. crim. § fin 37. vers. penult. litera C. in fine additionis. Quod autem si requisitus iudex recusat suum brachium præstare, tunc, quod sub pena prædictis quicunque iudex, etiam supre- mus, possit iuberi, & cogi ad illud præstandum, & iura indistincte loquentia, sunt, ut præfertur, cla- ra, & Doctores cōmuniter admittunt, nec illa ra- tio potest contrarium suadere. Imo si aliter dice- remus, sequeretur, quod supremi iudices possent recusare ad eorum libitum brachium sæculare ecclæsiastico iudicii impari, quod omnino & absurdissimum est, & contra iuræ præcitatæ, pro- ut bene aduersit idem Lopez d. nu. 9. in princ. Fari- nacius d. l. num. 82.

5. Reiecit. † itaq; priori, alii hanc rem sic decidūt; Iudicem sæcularem, si auxilium petitum deneget, excommunicati posse, id que explorati juris esse, per text. in c. 3. de offi. iud. ordin. glo. ibid. in verb. publicū. Panorm. similiter, nu. 5. & 11. & communiter Ca- nonist. tex in c. statuimus, §. fin. de maledic. & tex. not. in l. 2. C. de his qui latron. vel alii criminibus reos occul- tant. pulchre Old. trad. conf. 8. 9 per totum, incipit Epi- scopus inuocat. Aff. & t. in conf. Sicil. ad proœm. num. 5. 4. cum seq. Marant d. spes 1. num. 26. Gail. obser. 115. nu. 1. Mich. Agia conclus. 7. Prosper Farin. q. 97. num. 82. per plures authori ates post Alciat. in cap. pernicio- san de offi. ord. & Grauat. ad Vestr. in prax. lib. 8. c. fin. Communiter receptum esse testatur Soarez in

thes. com. opin. liter. E. nu. 21. accedunt notat. Marant. in disput. 1. sub num. 8. Mynsing. conf. 6. nu. 5. centur. 1. Grau. concl. 115. num. 4.

An autem ipso iure † sit excommunicatus sæ- cularis iudex, vide Bellarmer. in c. 1. num. 3. vers. quia, & num. 4. vers. & excommunicandi. Ut autem à iudi- cibus hoc rectius percipiatur, efficaciaque eius dignoscatur, sciendum; Dupliciter contingere ex- communicationem, vel ab homine, vel à iure, quod, quam efficaciam habeat, quia præter cæ- teros notanter prosecutus est Nicolaus Mongor- gius, in Codice, de Mosaiso, & veteri iure enucleand. fu- tu. mihi 227. quæ hic (maxime cum superiora fe- re omnia rite explicent, & modum exequēdi, per brachium sæculare præscribant) adiiciend. duxi. Quartus (inquit) est modus, quando vinculo ma- jorioris excommunicationis quis subiicitur, quæ est propria excommunicatio, dupliciter & cōtingens; 7 aut ab homine, aut à iure: ab homine excommuni- catio est, quando cōpetens ecclesiast. iudex, per solemnum quandam modum profert, quæ propterea anathema dicitur, consueta proferri, adhibito sono campanæ, & candelarum iolemni- tate; ad hoc, vt tunc eo populo magis innotescat totius criminis, & facti qualitas, occasione enor- mioris delicti, quam in alia, maiori tamen excom- municatione, quæ non dicitur anathema, quam Octavianus Vestrius in p̄ixi sua, sic exhiberi con- tueuisse describi: † Reus monetur in executoria- libus ad omnes iudices directis, vt quotiescumq; pto instantiis à Parte fuerint requisiti, infra 6. die- rum spatum, quorum duos pro primo, duos pro secundo, & duos pro tertio peremptorio termino eis assignat, debeat conuentum reum, Apostoli- ca auctoritate, monuisse, quatenus infra triginta dierum spatum, post huiusmodi monitionem, quorum decem pro primo, decem pro secundo, & decem pro tertio peremptorio termino, ac monitione canonica præfigit, debeat omnibus ac singulis, in sententia contentis, patere; quo elapsō termino, si supradictis patere tecisauerit, præci- pit, vt eundem publice denunciaret excommuni- catum: & si excommunicationem ipsam institue- rit: per decem dies eadem censura reiteratur, & aggrauatur, solemniter compulsatis campanis, ex- tintatis candelis, in maledictionisque signum, in terra proiectis; si vero per alios decem dies præ- dicta sustinuerit reus, tunc aggrauatur censura, nec non omnibus Christi fidelibus, familiaribus, consanguineis, affinibus, seruientibusque, cum prædicto excommunicato, sub eisdem censuris, & penis interdicunt commercium. At si huius- modi grauamen ulterius per alios decem dies su- stinuerit, tunc omnes & singulas ciuitates, castra, oppida, villas, & loca ecclæsiastica, collegia, ecclæ- sias, nec non omnes, sub quibus, & ad quas iidem sic præmoniti degint, & peruenient, quādū ibi fuerint, ecclæsiastico supponantur iudicatio: si vero huiusmodi interdictum sustinuerit idem reus, tunc inuocatur brachii sæculatis auxilium, ut post hæc capiantur mobilia, deinde immobilia: ultimo loco deueniatur ad iura & nomina. † Exco- municatio à iure ea vero est, in quam absque ullo hominis facto incidimus, vt quoties ipso iure ca- non facit executionem, per verba videlicet præ- teriti temporis, vt nuper est dictum, quo calu ab- solutio

solutio spectat ad summum Pontificem, ex ea vulgaris regula; nihil tam naturale est, quam unum quodque eo iure dissoluere quo colligatum est, nisi in mortis articulo, t̄ propterea legatus à latere, habens amplissimas in omnem casum dispensandi facultates, cōsequitur facultatem absoluendi eum, qui iniicerit manum in clericos, & incidet in canonem latę sententię: absoluendi vero ius excommunicatum nominatum, à Papa minime consequitur, ex quavis generali concessa facultate, nisi specialiter sibi concedatur, insuperq; differentia excommunicationis à iure, & ab homine ea fuit ratio, quia si aduersus beneficium clericum t̄ proferatur ab homine, statim & immediate, post ipsam excommunicationem prolatam, beneficia vacat; sed si proferatur à iure: quāuis semper vigeat in viridi obseruantia, nihilominus tamen adhuc requiritur declaratoria sententia, ac à possessione beneficii amotio, quo sit, ut post crimen commissum, idem clericus possit interim renūciare, cui velit in favorem, si regulariter modus in curia renunciādi fuerit in vlo, &c.

Nonnulli vero hac pœna non sunt contenti, Ignat. Lopez. in addit. ad Diaz. in pract. crimin. canon. cap. 15. nū. 20. & num. 29, vbi addit, quod adhuc: si iudex sacerdotalis denegauerit ecclesiastico iudici suum auxiliū: possit vltra t̄ censuras ab eodem ecclesiastico iudice pro modo culpæ arbitaria pœna plecti, ex Salyc. in loco per eum citato. Quibus impari tamen ratione, conueniunt. Ceteri qui iudicis t̄ arbitrio simpliciter id cōmittunt. Menoch. de arbit. cas. 452. quod & innuit in simili Wesenbec. conf. 9. 6. num. 24. quomodo animaduertendum, vbi nota animaduersionis appellatione, præter ex communicationem, etiā alias pœnas venire, t̄ notante pulchre Petr. Molignato de appellat. verb. sig. fol. 14. & hæc de sacerdotali. Sed quid si nolit. Iudex ecclesiasticus exequi, inuocatus & requisitus, t̄ quo remedio sacerdotalis vteret? Id notat Agia d. cond. 7. hisse verbis: Ecclesiasticus compellere potest sacerdotalē censurā, ad exhibendum sibi auxilium c. 2. de maled. at vero sacerdotalis compellere non potest ecclesiasticum: sed eius superiorē adire tenetur, atque ab eo humiliter petere, vt Iudicem ecclesiasticum inferiorem cogat ad præstandum sibi auxilium pro sua sententia executione, secundum Innocent. Panorm. & Alciatum nn. 26. & nn. 123. in c. 1. de offic. ord.

Rebuff. hanc rem ita compleatitur, in tractat. de lit. revisor. glo. 3. n. 8. Secularis vero non coget ecclesiasticum cap. 2. de except. Henric. in c. 1. de raptor. Fab. & Cyn. in authent. que in prouincia, Cod. vbi de erim. agi. oport. Bellamera, & Iacob. de Bellouistu, in d. s. contrahentes. quest. 3. de foro competent. & ista opinio est tutior, & melior. Vidi tamen quandoque in hoc regno iudices Regios compellere clericos, capiendo t̄ temporalitatem, quam vocant, spestantes ad Iudicem ecclesiasticum, sub manu Regia, donec fecerit, que mandat dictus sacerdotalis, Alciatus sic hoc determinat in cap. 1. de officio ordin. numero 123. Quod yero ad Iudicem sacerdotalē, licet Innoc. dicat, quod non possit compellere ecclesiasticum, intellige istud esse verum, ex sui persona, sed bene poterit recurrere ad superiorē ipsius ecclesiastici, t̄ puta Archiepiscopum, qui coget Episcopum, vt illi det auxilium d. cap. final.

de except. in 6. & argum. §. 1. in authent. vt different. iud. & quod notat Bartolus in d. l. à diuo Pio. §. 1. in 4. quest. & per Butr. in cap. postul. asti. de foro competen. Et ita intelligo quod notat Bald. in cap. licet vndique, ita vlt. colum. supr. tit. 2. vbi dicit, quod Episcopus tenet obediē literis potestatis ei seruientis, & habentis temporalem iurisdictionem, quia hoc facit auctoritate legis, aliter superior eius eum puniet, allegat gloss. in l. ex ea in gloss. final. ff. de postulat. &c.

Non tamen temere implorabunt hæc remedia pœnalia, nisi bene sint instructi de facto iudices. Nam, vt Montaluu docet; querelans de iudice iniuste, patietur talem pœnam, t̄ qualē in dex. si verum esset, allegat Bartol. in l. seruo inuitio. §. cum Prator. ff. ad Trebellianum. Et licet Bartol. ibi non dicat, tenet Paris de Puteo in dicto tractat. in parte syndicatorum folio 25. vbi tenet, quod in syndicatu non debent calumniari, & vexari contra honorem, & dignitatem suam, & prouidere, quod quis non frustretur friuolis petitionibus, vel ineptis, & calumniosis, & quod debeat reiici tales conuictantes officialibus in fine sui officii, & eos puniri: quod nota: verba sunt Aulis in cap. Pratorum 1. in verbo, Donation. n. 4. fol. 68.

Et tantum de Remediis t̄ contra magistratum competentibus; supereft, vt addamus remedia, quibus illi contra priuatos litigantes vtuntur, quam rem verbis Alciati explicare liber, d. loc. nū. 122. Quæstio est, inquit, quo genere auxilii debeat alter alterum iuuare. Et Abbas hic sentit, quod Episcopus debeat adiuuare sacerdotem, per viam excommunicationis: sacerdotalis vero adiuuabit Episcopum, per banna, & relegationes. Tu aduerte, quia cum per implorationem talis auxilii, videatur negotium fieri de foro adiuuantis, non debet iste adiuuans grauiori remedio vti, quam ipse in foro suo esset vſurus. Et propterea Episcopus non excommunicabit, nisi prius cognito, an inobedientia rei sit anima præjudiciale, vt per Gemin. in d. c. final. & an tale sit delictum, quod illam pœnam mereatur. Et eodem modo non procedet ad excommunicationem, nisi præmissa monitione, de qua in d. c. nouit, per Baldum & Doctor. hic: Idem est dicendum ex parte sacerdotalis, prout est aliquis aduersus Episcopum contumax: nam propter hoc sacerdotalis ad petitionem Episcopi cum relegabit, seu concedet familiam Episcopo, vt mitrat in possessionem ex primo decreto, vt est de mente Doct. in d. l. magistratibus.

## C A P. X V.

## De Expensis.

## S V M M A R I A.

- 1 Expensis, in materia remissionis, in criminalibus, facit iudex.
- 2 Expensis quando partes in remissionibus faciant.
- 3 Executoriales pars vincens suis sumptibus in Camera imperat.
- 4 Panperibus quis subministret expensis.  
An partes: disputatur num. 5.  
Quando iudex. num. 6.  
Et quod iudex eas repetat, etiam si ab officio remotus fuerit. num. 7.

8 *Expensas quomodo in Camera Partes exponant, & reposcant.*

**C**VM plurimæ soleant fieri in imploratione  
hac expensæ, quæritur vnde ea sumenda? Et  
quidem prima facie videbatur Iudicē petentem  
eas præstatæ debere, exemplo remissionis in cri-  
minibus, quæ sit expensis iudicis petentis. † Ita  
per l. si culpa, ff. de rei vend. & l. si hereditas. §. 1. ad ex-  
hib. Rebuff. de liter. rogatoriis. §. 11. tit. requisi. num. 12.  
Aut (ut alii volunt) nempe Ioan. Faber. in l. vnic. de  
off. procons. & leg. partem impetrantem eas exponere  
debere per Bald. in c. nonnulli. col. 3. de rescri. lal. in l. à  
diuino Pio. §. sententia. col. 2. ff. de re iud. rursus idem Bald.  
in c. 1. si Index. de pace tenenda. & Matth. de Afflict. in  
confit. Neapol. lib. 1. rubr. 41. n. 13. qui similiter in ea  
sunt sententia, ut opinentur, has expensas expen-  
dendas esse ab ipso accusatore, si is remissionem  
petierit, vel eo petente, fuerit à Iudice loci delicti  
postulata: alioqui ab ipso Iudice publico ex æra-  
rio præstandas, qui remissionem petit. Primum  
deducitur ex argumento l. cum sape. C. de erogat. mi-  
lit. anno. vltimum ex l. mulier inops. ff. de capitu. & hæc  
iure communi, &c. Couarr. pract. quest. c. II. num. 15.  
Eamque opinionem tenet Caratuita. super rit. mag.  
cur. rit. 235. num. 13. Sic & videmus partem impe-  
trantem in Commissionibus facere expensas, &  
eas postmodum repetere per taxam iudicis. Et  
hæc in remissione & commissione.

Ego tamen hæc in re brachii implorationem  
concernente, quia non in omnibus, quoad hæc,  
remissionis materia hic contenit, sic distinguen-  
dum sentio, quod aut Magistratus, aut Pars bra-  
chium impetrat: Si magistratus, sumptus hosce-  
am facere, sed tamen à partibus repetere: Magis-  
tratus enim hic suum officium impartitur ad par-  
tium inuocationem: vt ergo pars vincens tenetur  
3 impetrare executoriales † & pro iis sportulas sol-  
uere, quod quotidie fieri in Camera Imperiali vi-  
demus; idem quoque hic statuendum: cum hæc  
res succedat executioni. Quod tamen eatenus ve-  
4 tum dixerim, nisi partes essent pauperes: † tunc e-  
nim Iudex, vel ex suo expensas faciet, vel partem,  
contra quam, vt eas faciat, interpellabit, vt in ma-  
teria remissionis d. loco notauit Farinac. n. 39. in fin.  
authoritate Boer. Carauit. Couarr. & Alsin. † Nam  
diuites pauperibus tenetur subministrare expen-  
sas, per tradita Paridis de Puteo, de syndicat. in verb.  
expensa. Coler. de processib. executiu. 1. part. c. 2. nu. 95.  
Idque maxime locum habet, cum petitio hæreditatis  
instituta est, l. si instituta 27. de inoffic. testam. l. 2.  
C. de Carbon. edit. Confirmantur prædicta ex tradi-

tis Adamantii Dionysii. in tractat. de diuision. act. c. 4.  
Sed quia hoc indifferenter non obtinet, obstante  
quod in Camera Imperiali, regularitet, in hoc  
puncto id non obseruetur: quod & iuri cōsonum  
est. l. Imperatores. 17. ff. de tutel. & ration. distr. vbi lu-  
ris consultus pupillo, petenti expensas litis à tuto-  
ribus, contra quos agebat, responderet, Impetato-  
res rescripsisse: Non habet rationem postulatio-  
tua, voletatis in sumptum litis tibi pecuniam sub-  
ministrari. Ex quo regulatiter notat Bal. ibi: quod  
nemo teneatur aduersario suo, contra seipsum,  
suppeditare sumptus litis. Et est etiam de mente  
Bartoli, dum ibi respondet ad iura supra in cōtra-  
rium adducta: & sequitur Aretin. in c. si qui testimoniū  
de testibus, & ibi Felin. vbi pro hoc ponderat tex. in  
l. si procuratorem. §. si ignoranter ff. mandati, & tenuit  
etiam Boer. in decis. 303. num. 4. qui ait, se non vidis-  
se seruari id, quod Angel. in supradicto loco asse-  
rit. Ioan. Lupus in c. per vestras §. 39. num. 3. de donat.  
inter virum & vxor. Matth. de Afflict. in confit. Ne-  
opolitan. lib. 1. rubr. 33. incip. lege præsenti. num. 7. Hart-  
man. Pistor. quest. 10. nu. 2. lib. 1. & Rebuff. in tit. de  
Inquisitor. seu commiss. art. 9. nu. 3. hæc ego notaui, in  
tract. de commissionib. lib. 6. part. 1. c. 13. num. 2. Idcirco  
Iudex † sape ex suo, pro re nata, & circumstantiis 6  
rerum & personarum, subministrat. Quod tamen  
ita intelligendum, vt cum iam per executionem,  
quod petiere, obtinuerunt, ex iis reddere debe-  
ant: quod exemplo demonstrauit loc. nu. 11. † Idque 7  
non solum cū est in officio, sed etiam cum est de-  
positus. Nā in simili notatur ab Auila. in c. 33. Pra-  
tor. in verbo Oenotramana. Quod si Iudex de suo  
impedit in his operibus, possit recuperare à ci-  
uitate, licet sit remotus ab officio, vel expirauit  
officium eius: quia licet quis remoueat ab actu,  
non tamen perdit iura, quæ quæsivit medio tem-  
pore, vt tenet Bald. in l. à tutela. ff. de contrar. tutel. act.  
loquendo in rectoribus ecclesiarum, qui de suo  
impenderunt, & sunt remoti, quod recuperant  
ab Ecclesia: quod nota, & idem Bald. in c. à capu-  
la. de vita & honest. cleric. nu. 2. per d. l. à tutela remossus.  
idem tenet. Et facit in simili l. 20. tit. 16. part. 6. &  
Abb. in c. cum pro causa. de procurat. num. 1. & 6. quæ  
dixi infra c. 5. 4. in gl. ha he hacer, quasi in fin. & in c. 3.  
in gloss. iurisdiction. num. 31.

Si vero pars ipsa impetrat brachium: iterum  
distinguendum, an diues sit vel pauper? † Si pau-  
per, gratis obtinebit in Camera: Si diues, ex suo  
expensas faciet, & facta executione, eas ex-  
hibe desigatione, in Camera  
efflagitabit.